PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS –

ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE PESAR Nº ______/2022

(Do vereador Dr. Tandick Resende)

Requer a aprovação de Moção de Pesar pelo
falecimento do Advogado, agricultor e
também aposentado, o Sr. Fernando Mário
Rehen da Silva.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes subscreve, com

espeque nos artigos 83, III; 98, X; e 111, todos constantes na Resolução 005/2017, vem

requerer que seja consignada moção de pesar pelo falecimento do Advogado, agricultor e

também aposentado, o Sr. Fernando Mário  Rehen da Silva, nos anais desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA

Faleceu na manhã desta segunda-feira(09), em Salvador, Fernando Mário Rehen da Silva,

aos 88 anos. Fernando era advogado, mas há muito anos não exercia a profissão. Também

era agricultor e estava aposentado.

Apesar de ser conhecido como Fernando Olímpio, oficialmente ele não tinha o prenome

do irmão que foi prefeito em dois mandatos( Antônio Olímpio). Submetido a uma cirurgia de

vesícula, recentemente, na capital baiana, teve complicações e não resistiu.

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:contato@drtandick.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

Bem humorado, Fernando Olímpio tinha bom papo, temperamento tranquilo e não

aparentava ter grandes preocupações. Pela forma leve em que vivia, o consideramos uma

das pessoas mais interessantes de Ilhéus.

O corpo será cremado em Salvador e as cinzas virão para Ilhéus em data ainda não

definida. Ele tinha uma única filha, a médica Giuliana Rehen, que reside em Salvador.

Diante do exposto, requer-se que esta Casa APROVE a presente MOÇÃO DE PESAR pelo

falecimento do Sr. José Maria Costa Gusmão , e a encaminhe à família.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 10 de maio de 2022.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR

Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:contato@drtandick.com